iki harekenin telâffuz süresine denk gelen bu miktarın dışında bir rivayet veya herhangi bir

nakil aslî med olarak nitelenen medd-i tabi için söz konusu değildir.

1 Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-Cezerî h. 751'de Şam'da doğdu ve orada yetişti.

Mısır'da ilmî gelişimini sürdürdü. 797/1394 yılında Yıldırım Bayezîd’in (ö. 805/1403) daveti üzerine Bursa'ya

geldi. Burada meşhur en-Neşr ve et-Tayyibe isimli eserlerini yazarak ilk Tayyibe hafızlarını burada yetiştirdi.

Kıraat ilminin Anadolu'da gelişmesine katkı sağladı. Daha sonra Şiraz'a gitti ve orada 833/1430 yılında vefat

etti. Diğer önemli eserleri arasında; Müncidü’l-mukriîn, Takrîbü’n-neşr, ed-Dürretü’l-mudîe, Tahbîru’t-teysîr,

Gayetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurra’ sayılabilir. (İbnü’l-Cezerî, Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed,

Gayetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurra’, I-II, neşr.

Uygulamada dikkat edilmesi gereken önemli bir husus da şudur: Bir harekenin

telâffuz süresinin okuyuş hızıyla orantılı olarak değişkenlik göstereceği mâlumdur. Bu

durumu Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî6 (ö. 437/1046) Keşf'inde;

"يتمهّل ويرتلّ كمدّ مَن يحدر ويسُرع فليس مدّ مَن"

sözleri ile izah eder.7 Ebu'l-Hasen Ali el-Kurtubî8 (ö. 730/1329) de Tertîbu'l-edâ'sında (belki

Mekkî'den esinlenerek): "Hızlı okuyan birinin harekesiyle yavaş okuyan birinin harekesinin

aynı olmadığı kesindir"9 der. Bu duruma bağlı olarak değişen şey süredir, ölçü ise

değişmemektedir. Tahkik'ten hadr'e doğru artan tilavet süratiyle orantılı olarak med ölçülerini

*ويتلو الساكن العارض ما كان منفصلا.

.*وكان المتصل أقوى من المنفصل

* وكان المنفصل أقوى مما تقدم فيه الهمز.

6 Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî kıraat alanında eserleri olan ilklerdendir. et-Tebsıra, el-Keşfü an vücûhi'l-kıraât,

Müşkilü irabi'l-Kur'an ve er-Riâye bunlar arasındadır. 437/1046 yılında vefat etmiştir. (İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-

nihâye, II, 309-310).
7 Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî, Kitâbu'l-keşfi ̒an vucûhi'l-kıraati's-seb̒ı ve ̒ılelihâ ve hucecihâ, thk: Muhyiddin

Ramadan, Dımeşk: Matbûât mecma̒ı el-lugati'l-Arabiyye, 1974, I, 58.
8 Adı Ebu'l-Hasen Ali b. Süleyman b. Ahmed b. Süleyman el-Ensarî el-Kurtubî'dir (ö. 730/1329). Döneminde

Fas'ın mukrîsi idi. Eserleri arasında Keyfiyyeti cem̒ı'l-kıraat ve Tertîbu'l-edâi ve beyânü'l-cem'ı fi'l-ikra' sayılabilir.

(İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, I, 544).
9 Ebu'l-Hasen Ali b. Süleyman el-Ensarî el-Kurtubî, Tertîbu'l-edâi ve beyânü'l-cem'ı fi'l-ikra', thk: Abdullah b.

Merkez tevassutun kasr ve tûlun tam ortasında bir ölçü olduğu bilinmektedir. İbnü'l-

Cezerî tevassut kasr ve tûl'un tam arasındadır derken bu orana işaret eder.18 Kasr

mertebesinin iki katı tevassut, üç katının da tûl olduğu hususunda kurra arasında ortak bir

kabul vardır.19 Bu hususu Dânî'20 (ö. 444/1053), Tahdîd'inde21 şöyle açıklar:

درّون لقطرا يقط، وا(: حرف المطد قبطل الهمطز ن في الضرب الأول )أيعفيْ مدهِّ "أن تمَُدَّ الأحرف الثلاثة ضِ

مقدار الألفين إن كان حرف المد ألفا...."ذلك

"Med harfinden sonra hemzenin geldiği medlerde (tevassuta takdir edilen) ölçü kasrın

iki katı olarak yapılır. Eğer med harfi elif ise, kurra bu ölçüyü iki elif olarak takdir eder…"

demektedir.

İbnu't-Tahhân (ö. 561/1165)22 el-İnbâ fî usûli'l-edâ adlı eserinde tûl ashabının kasra göre

ölçü oranını ifade ederken:

فيه ورشٌ وحمز ُ، يزيدان على المد الأصلي مِثلَيْه..""فأعلاهم مرتبة

der ve aslî meddin üzerine iki katı kadar bir med ilâve edildiğinde tûl olduğunu belirtir.23

Böylece tûlun kasrın üç katı olduğu açıklık kazanmış olur.

sürdürmüş ve kıraat ilminde yetkin mertebeye ulaşmıştır. Dönemin meşhur âlimlerinden istifade etmiştir.

İbnü'l-Cezerî'nin mukaddimesini şerh etmiş, el-Fevâidü'-müs‘adiyye fî halli'l-mukaddimeti el-cezeriyye adını verdiği

bu eseri kısa zamanda meşhur olmuştur. Şam'da vefat etmiştir (ö. 1017/1609). (el-Müs‘adî, el-Fevâidü'l-

müs‘adiyye, s. 12).
26 Ömer b. İbrahim b. Ali el-Müs‘adî, el-Fevâidü'l-müs‘adiyye fî halli'l-mukaddimeti el-cezeriyye, thk. Cemal es-Seyyid

Rifâ̒î, Mısır: Mektebetü evladi'ş-şeyh li't-türas, 2005, ss.

el-Esbahânî Tariki: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

2. İmam İbn Kesîr: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

3. İmam Ebû ‘Amr: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

4. İmam İbn ‘Âmir: İki mertebe uygular. Tevassut ve tûl (Irakıyyûn tariki kanalı ile el-

Ahfeş (ö. 292/904) ve ondan da en-Nekkâş (ö. 351/962) tariki ile).

5. İmam ‘Âsım: Üç mertebe uygular. Tevassut, fuveyka't-tevassut (5 hareke) ve tûl.

6. İmam Hamza: Tûl.

7. İmam el-Kisâî: İki mertebe uygular. Tevassut ve tûl.

8. İmam Ebû Cafer: Üç mertebe uygular. Fuveyka'l-kasr, tevassut ve tûl.

9. İmam Yakûb: Üç mertebe uygular.

a. Hişam: Onun da iki tariki ile şekillenen mertebe tercihi şöyledir.

a.1. el-Hulvânî (ö. 250/864): İki mertebe uygular. Kasr ve tevassut.

a.2. ed-Dâcûnî (ö. 324/935): Tek mertebe olarak tevassut.

b. İbn Zekvân (ö. 242/856): İki mertebe uygular. Tevassut ve tûl (el-Ahfeş ve ondan da

en-Nekkâş tariki ile).

5. İmam ‘Âsım:

a. Ebû Bekir eş-Şu'be (ö. 193/808): İki mertebe uygular. Tevassut (4 hareke) ve

fuveykan't-tevassut (5 hareke).

b. Hafs (ö. 180/796): Dört mertebe uygular. Kasr32, fuveyka'l-kasr33, tevassut ve

fuveyka't-tevassut.

6. İmam Hamza: Tek mertebe olarak tûl.

7. İmam el-Kisâî: Tek mertebe olarak tevassut.

8. İmam Ebû Cafer: Tek mertebe olarak kasr.

9. İmam Yakûb: Üç mertebe uygular. Kasr, fuveyka'l-kasr ve tevassut.

10.

altını çizer. Böylece Mekkî, sukûn-u lâzım ve muttasıl hemze arasındaki etki farkına dikkat

çekerek sukûn-u lâzımın muttasıl hemzeden daha kuvvetli olduğunu belirtir.46

Sukûn'un hemzeden daha kuvvetli bir sebep olduğuna vurgu yapan klâsik

kaynaklardan biri de İbnü'l-Bâziş'in47 (ö. 540/1145) el-İknâ'sıdır. İbaresi aynen şu şekildedir:48

"وما مُدّ لِساكنٍ بعدهَ أحق وأولى بتمكين المد مما مُدّ لهمز ٍ بعدهَ"

45 Kaysî, el-Keşf, I, 60-61.
46 Kaysî, el-Keşf, I, 68.
47 Adı Ebû Cafer Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Halef b. el-Bâziş el-Ensârî el-Garnâtî'dir. İmam, muhakkik ve

muhaddistir. "Kitâbu'l-iknâ' fi'l-kıraâti's-seb'i adlı eseri meşhurdur. H. 540 ta vefat etmiştir. (İbnü’l-Cezerî,

Gayetü’n-nihâye, I, 83).
48 Ebû Cafer Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Halef b. el-Bâziş el-Ensârî, Kitâbu'l-iknâ' fi'l-kıraâti's-seb'i, I-II, thk.

Abdülmecîd Katâmiş, Şam: Dâru'l-Fikr, 1403/1983, I, 463.

انِ قدَْ مُدَّ لِلْهَمَزَاِ بِاسْتِيقَ وَالْمَد مِن قَبْلِ الْمُسَكَّنِ دوُنَ مَا

Sehâvî'ye göre medd-i lâzım; hemzeli medlerdeki en üst ölçü olan tûl miktarının

altında ve tevassutun üstünde bir ölçüde80 uzatılmalıdır.81

Kasîde-i nûniyye'yi şerh eden İbnu Ummi Kasim el-Murâdî82 (ö. 749/1348), "medd-i

lâzımın ölçüsü medd-i tabii miktarı da hesaba dâhil edilerek iki elif olarak verilir" der.83 El-

Murâdî, Ca̒berî'nin84 (ö. 732/1332) "El-Vâdıha fî tecvîdi'l-Fâtiha" adındaki nazmını şerhederken

de aynı kanaati belirtmektedir.

Kasîde-i nûniyye'ye şerh yazan muasır kıraat ilmi araştırmacılarından Cemalüddin

Muhammed Şeref de, Sehâvî'nin böylece cumhurdan ayrı olarak hemze sebebiyyetini sükûn

sebebiyyetinden daha kuvvetli gösterdiğini ifade eder.85

İbnu'n-Nâzım Mukaddime şerhinde el-Ehvâzî'nin86 de (ö. 446/1055) Sehâvî ile aynı

görüşte olduğunu kaydeder.87

Üstaz Eymen Ruşdî, Neşr tahkikinde yukarıdaki beyti yorumlarken Ebu'l-Alâ' el-

Hemezânî'nin de Gayetu'l-İhtisar adlı eserinde88 Sehâvî'ye benzer bir yaklaşımda olduğunu

79 Kasîdenin adı Umdetü'l-mufîd ve uddetu'l-mecîd fî marifeti't-tecvîd'dir.

Yine klâsik kaynaklardan sayılan el-Mûdıh fi't-tecvîd adlı eserde Abdulvehhâb el-

Kurtubî95 (ö. 461/1068), es-Sehâvî'den yaklaşık iki asır önce medd-i lâzım ve medd-i muttasıl

sebeplerinin aynı kuvvette değerlendirilmesi gerektiğini ve kurranın ekserisinin de bu

yaklaşımda olduğunu söyler. Bu görüş, İbnü’l-Cezerî'nin Temhîd'de Dânî ve ekseriyetin

tercihi dediği görüşle örtüşmektedir.

kısmı; medd-i lâzım çeşitleri arasında ayırım yapmaksızın iki elif ölçüsünde tûl yapmayı

tercih ederler. Mukaddime'deki (وبطالطول يمطد)98 ifadesiyle babasının da bu kanaatte olduğunu

95 Adı Abdulvehhâb b. Muhammed b. Abdulvehhâb b. Abdulkuddûs el-Ensarî el-Kurtubî'dir. H. 403'te

doğmuştur. Ebû Ali el-Ehvâzî (ö. 446/1055)'den okumuştur. Önemli eserlerinden biri el-Miftah fi'l-kıraat adlı

eserdir 461/1068 senesinde Kurtuba'da vefat etmiştir. (İbnü’l-Cezerî, Gayetü’n-nihâye, I, 482).
96 Abdulvehhâb b. Muhammed el-Kurtubî, el-Mûdıh fi't-tecvîd, thk. Ganim Kaddûrî el-Hamed, I. bs., Ürdün: Dâr-u

Ammar, 2000, s. 135-136.
97 Molla Aliyyü'l-Karî, Ali b. Sultan Muhammed, el-Minehu'l-fikriyye fî şerhi'l-mukaddimeti'l-cezeriyye, thk.

böylece medd-i lâzımın bu mesleklerdeki ölçüsü dört elif olmuş olur. Mutkın mesleğinde ise;

99 İbnü’n-Nâzım, el-Havâşi'l-müfhime, s. 36.
100 Adı Muhammed Emin b. Abdullah b. Muhammed Salih'dir. Abdullah Efendizade künyesi ile meşhurdur.

Muhammed Emin Efendi olarak da anılır. Kıraatleri babası Abdullah el-Eyyûbî'den (ö. 1252/1836) Îtilâf mesleği

ekolünden okuyarak h. 1227 de icazet aldı. Önemli eserlerinden bazıları şunlardır: Umdetü'l-hullân fî îdâhi

zübdeti'l-irfân (Hamid b. Abdilfettah el-Paluvî'nin eseri zübdetü'l-irfân şerhi), Bâbu'l-idgâmi'l-kebîr risalesi, Zuhru’l-

erîb fî îdâhı’l-cem‘ı bi’t-takrîb. (Muhammed Emin Efendi, b. Abdullah b. Muhammed Salih (Abdullah Efendizade),

Umdetü’l-hullân fî îdâhi zübdeti’l-irfân, İstanbul: Esad Karahisarizade Matbaası, h. 1287, s. 3, 527; bk: el-Mersafî,

Hidâyetü'l-karî, ss. 713-714).
101 Îtilâf mesleğinin öncüsü Yûsuf Efendizade (ö. 1167/1753)’dir. el-Îtilâf fî vücûhi’l-İhtilâf adlı eserinde, İstanbul

tarikinin usulünü azîmet cihetiyle ele alarak tercihlerini beyan etmiş ve zamanla mesleği de bu eserinin adı ile

tanınmıştır. Seb‘a ve aşere tariklerinde mertebeteyn ve erbaa meratibi, takribte ise sadece erbaa meratibi

uygulamıştır (bk. Akdemir, Mustafa Atilla, “Medrasetül-ikrai fî Türkiyâ ve ehemmi simâtihâ ve şüyûhıhâ”,

Buhûsu mültekâ kibâri’l-kurrai’l-̒âlemi’l-İslâmî, 4-6 Kasım 2013 Riyad-S.Arabistan: Câmi̒atü’l-Melik Suud, Kursî

Talimi’l-Kur’ani’l-Kerim ve İkraihî, 2013, s. 278-279).
102 Bu mesleğin öncüsü Kastamonu'lu Ahmed es-Sûfî Efendi’dir (ö. 1172/1758). İstanbul tariki uygulamasında

ruhsat cihetini tercih etmiştir. Seb‘a, aşere ve takrib tariklerinde erbaa meratibi esas almış, mertebeteyni de

uygulamıştır. (bk: Akdemir, Medrasetül-ikra, ss. 279-280).
103 Bu mesleğin öncüsü Ataullah en-Necîb b. el-Huseyn Efendi (ö. 1209/1794)’dir. Mısır tariki uygulamasında

ruhsat cihetini tercih etmiştir. Seb‘a, aşere ve takrib tariklerinde mertebeteyn ve erbaa meratibi uygulamıştır.

(bk: Akdemir, Medrasetül-ikra, ss. 282-284).
104 Bu mesleğin öncüsü Kettânîzade olarak bilinen Muhammed en-Na‘îmî Efendi (ö. 1169/1755)’dir. Mütkınü’r-

rivaye fî ulûmi’l-kırâeti ve’d-diraye adlı eserinde, Mısır tarikinin usulünü azimet cihetiyle ele alarak beyan etmiş ve

zamanla mesleğide bu eserinin adı ile tanınmıştır. Seb‘a, aşere ve takrib tariklerinde med ekolü olarak

mertebeteyni esas almış ve erbaa meratibi de uygulamıştır.